Ar–v leer.
1r–153rb JACOBUS DE PARADISO, Sermones. Sonntagspredigten, 1. Advent – 24. Sonntag nach 
Pfi ngsten, dazwischen zwei Festtagspredigten zu Weihnachten. >Dominica prima adventus<. Dicite fi lie Syon … 
(Mt 21,5) Mt xxi et originaliter Zacharie ix, licet sub aliis verbis eodem tamen sensu obtinuit. Ecce auctoritas 
spiritus sancti inspiratcione roborata … 12va >In vigilia nativitatis<. Cum esset desponsata … 15va >De nativitate 
domini<. Populus gencium … 18ra >Dominica infr a octavas nativitatis<. Erat pater Ihesu … – … 153rb O anima, 
tibi dico: Surge! Et statim ad imperium Christi anima nostra revivifi cet hic per graciam et in futuro per gloriam. 
Quod nobis prestare dignetur. GW M10869: Jacobus de Paradiso, Sermones dominicales notabiles et formales, 
[Straßburg: Georg Husner, ca. 1475], 2v–15r und 15r–185r, dazwischen GW M10873: Jacobus de Paradiso, 
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86 Sermones notabiles et formales de praecipuis festivitatibus, [Blaubeuren, nicht nach 1476], 21v–26v, 36r–39v. 
Ludger Meier, Die Werke des Erfurter Kartäusers Jakob von Jüterbog in ihrer handschrift lichen 
Überlieferung, Münster 1955, S. 76f., Nr. 94 (Hs. nicht erwähnt). Anschliessend Schreibervermerk: Et sic fi nis 
huius operis in die Vincencii anno 1474.
153va–171va JACOBUS DE PARADISO, Sermo de paenitentia. >Sermo de penitentia<. Penitenciam agite … 
(Mt 3,2). Licet vita cuiuslibet boni Christiani omni tempore debet esse penitencialis … – … Et quia episcopus scit 
et dissimulat, igitur videtur ratum habere etc. Meier, Jakob von Jüterbog, S. 79.
171va–177vb JACOBUS DE PARADISO, Sermo de solutionibus debitorum. >Sermo de solutionibus 
debitorum<. Reddite omnibus debita … (Rm 13,7). Beatus Paulus vas eleccionis certissimus de sua fi de et doctrina, 
quam non ab homine nec per hominem se accepisse testatur, sed per revelacionem Ihesu Christi … – … et si illud 
invenerit, et per circumstancias certifi cetur, quod illius fuerit, illi restituet, alias erroget pauperibus vel idem ipse 
tenere potest, si est indigens. Et hoc si quosdam auctoritate penitenciarii sive sui diocesani si forte sibi retinuerit 
dispensacionem titulum vel etiam sui confessoris aut plebani (Ende off enbar gestört). Meier, Jakob von 
Jüterbog, S. 88.
178ra–184vb JACOBUS DE PARADISO, Sermo de defunctis. >Sermo pro deff unctis<. Sancta et salubris … 
(2 Mcc 12,46). Paulus omnium doctor curans (sic) gerens Ad Romanos xiii hortatur omnes dicens: Reddite 
omnibus debita … – … In longum produxi sermonem non ea intencione, ut una vice coram populo recitaretur, sed 
potest dividi in 3s sermones aut secundum complacenciam predicatoris maxime 3a pars et ultima magis utiles 
viduntur (sic). Meier, Jakob von Jüterbog, S. 81.
184vb–192ra JACOBUS DE PARADISO, Sermones. Zwei Predigten zu Mariä Geburt und Ostern. 
>Sequitur sermo de nativitate beatissime virginis Marie<. Nativitas tua, dei genitrix virgo, gaudium annunciavit 
universo mundo! iocundissime canit sancta mater ecclesia per orbem longe lateque diff usa in hodierna virginis 
Marie nativitate … 189rb >Sermo ut sequitur feria 3a pasce<. Stetit Ihesus in medio … (Lc 24,36). Ex quo hec festa 
pascalia pro sui veneracione exigunt a fi delibus, ut celeberrime peragantur … – … quo precipit predicare 
penitenciam et remissionem peccatorum in omnes gentes, que vocande erant ad fi dem Christi, in quo Iudei deum 
credere noluerunt. Amen. GW M10873, 206v–213r, 103v–107v.
192rb–vb leer.
193ra–220ra Sermones. Acht Predigten zu Pfi ngsten, davon sieben aufeinander aufb auend zu Io 10,1f. Initien 
im Register. >Feria 2a penthecostes<. Sic deus dilexit mundum … (Io 3,16). Hoc ewangelium ideo legitur in festo 
penthecostes, quia fi lius datus est nobis in mundum per spiritus sancti donum … 195ra >Sequuntur sermones aliqui 
de festo penthecostes, et signifi cant de donis spiritus sancti, et subsequentia omnia peroptime notantur<. >Primus 
sermo<. Qui autem intrat per ostium … (Io 10,2). Hec verba dixit Christus ad Iudeos occasione ceci illuminati … 
217va >Sequitur sermo 7mus<. Qui non intrat per ostium … (Io 10,1). Quintus pastor est consilium. Ubi sciendum, 
quod consilium quandoque causatur pro inquisicione … – … divinitatem conprehendere non convenit nisi illi, qui 
est deus, sed non est deus nisi pater et fi lius et spiritus sanctus, et sic tali visioni (sic) divinitatem videre solum 
convenit trinitati.
220rb–228v leer.
229ra–263vb Sermones. 11 Predigten zu verschiedenen Th emen und Anlässen, darunter Kirchweih und 
Neujahr. >Sermo de dedicacione<. Ingressus Ihesus perambulabat … (Lc 19,1). Proverbium est commune: 
Quisquis amat suum et rem invitus perdet … 234ra >De dedicacione<. Es ist ein kein dorff  so klein, es werd alle 
Jar einest kilwi. Ita nulla reperitur villa, quin in anno ad minus semel fi t dedicacio … 234vb >Sermo de novo anno 
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omnibus statibus<. Postquam consummati sunt dies octo … (Lc 2,21). In hiis verbis duo tanguntur, que hodie 
solempnizat sancta mater ecclesia. Primum est circumcisio infantis, 2um imposicio nominis … 241ra 2 Predigten 
des Nikolaus von Dinkelsbühl zu Allerheiligen und St. Michael: Madre, Dinkelsbühl, S. 232–234 (Sermo II) 
und 235–237. 256ra Alius sermo: Exiit qui seminat … (Mt 13,3 / Lc 8,5). In istis etenim verbis innuitur varia 
disposicio agri, circa quod sciendum, quod 4or sunt genera hominum, qui continue currunt ad predicacionem … 
257ra 6 Predigten des Jordanes von Quedlinburg, Schneyer, Bd. 3, S. 859–861, Nr. 533–537 (mit anderem 
Schluss), 539, 546 (mit anderem Schluss), 554. Anschliessend Datierung: Finis huius 1475.
264ra–264v leer.
265ra–302ra JACOBUS DE PARADISO, Passio domini secundum quatuor evangelistas. >Ablaturus in 
tabernaculo tuo, quod est ecclesia<. Indulgentissime domine Ihesu Christe, munus quo nullum preciosius, videlicet 
memoriale insigne tue sanctissime passionis … – … 302ra Hanc mellis dulcedinem et olei pinguedinem opto et oro 
semper me una cum omnibus desiderantibus inpinguari. Amen. Meier, Jakob von Jüterbog, S.  46, Nr.  51. 
Anschliessend Datierung: Anno domini 1474to in die Vitalis martyris.
302ra–308ra JACOBUS DE PARADISO (?), Devota passionis Christi meditatio. >Sequitur devota 
meditacio passionis Christi<. O preciosa Christi sponsa, id est quelibet devota anima Christi sponsi sanguine 
redempta et dei ymagine insignita, tibi ingeritur … – … non restat aliud nisi gaudiosa resurreccio cum Christo Ihesu, 
qui est benedictus in secula seculorum. Amen. Meier, Jakob von Jüterbog, S. 85, Nr. 113 (unter «Zweifelhaft e 
und unechte Werke»). Anschliessend Datierung: In vigilia Philippi et Jacobi anno 1474.
308rb–311va Sermones. 2 Predigten zu Pfi ngsten. >De sancto spiritu<. Paraclitus autem spiritus sanctus … (Io 
14,26). Secundum sentenciam Aristotilis primum, quod cadit sub nostro appetitu, est esse … 310ra ut ydoitarum 
(sic) corda uno momento erudiret ad scienciam et eorum linguas formauit ad omnium linguarum facundiam. 
Quod nobis prestare dignetur 1474. Amen. >2a penthecostes<. Lux venit in mundum … (Io 3,19). Quia adventu 
spiritus sancti mundus dicitur creatus et renovatus quantum ad mentes hominum … – … Sed nos debemus pro 
talibus spiritum sanctum rogare et dicere illud Luce 2: Illuminare hiis, qui in tenebris et in umbra mortis sedent. 
Quod nobis prestare dignetur Christus.
311vb–312vb leer.